Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancredo de Almeida Neves, 176 - CEP 14.150-000

www.serrana sp.gov.br  email  InfoOserrana.sp.gov.br  Telefone t.16; 3987-9244

LEI COMPLEMENTAR N° 561/2023

INSTITUI 0 PROGRAMA DE DEMISSÃO
VOLUNTÁRIA — PDV NA ADMINISTRAÇÃO DIRETA
E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE SERRANA E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LEONARDO  CARES  SATO CAPITELI, Prefeito Municipal de Serrana, Estado
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;

PROPÕE à apreciação da Câmara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art.  10. Fica instituído o Programa de Demissão Voluntária - PDV para os
servidores públicos municipais lotados no quadro de pessoal da administração direta e
indireta do Município.

Art.  2°. Podem aderir ao Programa de Demissão Voluntária os servidores
estáveis ocupantes de cargos efetivos, regidos pelo Estatuto dos Servidores Públicos do
Município.

Parágrafo único. Estão excluídos do Programa de Demissão Voluntária os
funcionários que tenham sido condenados por conduta ou ato ilícito que importe na perda do
cargo público que ocupam, com decisão judicial transitada em julgado em fase de
cumprimento.

Art.  3°. 0 Chefe do Poder Executivo Municipal e o Presidente do IPREMUS
apreciarão os pedidos de adesão ao Programa de Demissão Voluntária, reservando-se o
direito de rejeitá-los, em virtude de estrito interesse público, a seu critério.

Art.  4°. 0 funcionário que aderir ao PDV  tell  direito ao pagamento do saldo de
salário, pagamento das férias vencidas e proporcionais, acrescidas do terço constitucional,
licença prêmio, pagamento do décimo terceiro salário proporcional, bem como ao
pagamento de 01 (um) salário base, podendo ser de forma parcelada em comum acordo entre
as partes.

Parágrafo único. 0 servidor que tiver comprovadamente requerido a
aposentadoria quando da vigência desta Lei, fará jus ao recebimento de vale alimentação
pelo período de 12 meses subsequentes ao mês do desligamento, além dos beneficios
discriminados no caput deste artigo.

Art.  5°. Entende-se por efetivo exercício no cargo público, para os beneficios da
presente Lei, o tempo que o funcionário realmente laborou, excluindo-se na apuração os
afastamentos previdencidrios e as licenças sem remuneração.

Prefeitura Municipal de Serrana - SP
Rua Tancredo de Almelda Neves. 176 - CEP 14.150-000

www.serrana sp.gov.br  email nfodserrana.sp.gov.br  Telefone  [J613987-9244

Art.  6°. Para o deferimento do pedido serão observadas ainda as razões de
interesse público, além da garantia de que a execução satisfatória das atividades relevantes
de cada  Area  não será afetada.

Art.  7°. 0 Programa de Demissão Voluntária — PDV, de que trata esta Lei,
entrará em vigor na data da sua promulgação, prevalecendo seus efeitos pelo período de 60
(sessenta) dias, podendo ser prorrogado uma única vez por igual período.

Parágrafo  fink°.  Pedidos de adesão ao PDV protocolados fora do prazo
instituidos pela presente Lei não serão apreciados.

Art.  8°. 0 interessado deve protocolar seu requerimento no setor de Protocolo da
Prefeitura do Município, endereçado ao Setor de Recursos Humanos, que encaminhará a
solicitação, juntamente com o prontuário do requerente ao Chefe do Executivo.

Art.  9°. Os pedidos de adesão ao Programa de Demissão Voluntária — PDV  seek
apreciados no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos, contados a partir da data do
protocolo, sendo a decisão comunicada ao interessado pelo Departamento de Recursos
Humanos.

Parágrafo único. 0 pedido de adesão ao Programa de Demissão Voluntária -
PDV tem natureza irrevogável.

Art.  10. As despesas oriundas da execução da presente Lei onerarão dotações
próprias, constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art.  11. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO MUNICIPAL ESTRELA D'ALVA

/
05 e abril de 2023.

ARQUIVADA A SECRETARIA GERAL DA PREFEITURA
PUBLICADO 0  SITE  WWW.SERRANA.SP.GOV.BR  e D.O.M.

SAMU 	1 ARVALHO
Secretário 	•  al  de Administração e Finanças

..'N/1  0"-N

LEONARDO  CARES  SATO CAPITELI
PREFEITO MUNICIPAL

	Page 1
	Page 2